
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 
 

Piazza della Marina, 4 – 00196 ROMA  
E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it                                                                                                                                              

 

 

 

 

Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                             

  
 

 DETERMINA A CONTRARRE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  24/2023 DEL  06/04/2023 

 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento del servizio di audit e revisione inerente la procedura di 

Pillar Assessment presso la Commissione UE ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016. 

  CIG: 97691838D6 

 

IL DIRETTORE  
 

Premesso  
- che l’articolo 154 del regolamento finanziario applicabile al bilancio generale dell’Unione europea («UE») 

definisce le modalità di esecuzione del bilancio. In regime di gestione indiretta, la Commissione può affidare 

l’esecuzione dei fondi dell’Unione o di garanzie di bilancio ai paesi, alle organizzazioni e agli organismi 

(denominati «entità») di cui all’articolo 62 del regolamento finanziario; 

- che le entità che intendono operare con i fondi UE in regime di gestione indiretta devono pertanto essere 

sottoposte a una valutazione per pilastro completa. Sulla base dei risultati della valutazione per pilastro, la 

Commissione deciderà se: i) può affidare compiti di esecuzione del bilancio a tale entità e ii) può concludere 

contratti specifici (ad esempio accordi di contributo in gestione indiretta) con l’entità; 

- che l’Agenzia ha iniziato un percorso di accreditamento della stessa presso la Commissione Europea per 

operare con i fondi UE in regime di gestione indiretta, e che per tale motivo si è resa necessaria 

l’individuazione di un soggetto revisore accreditato per tale valutazione; 

- che l’Agenzia in data 14.03.2023 ha esperito una ricerca di mercato interessando alcune società di revisione 

accreditate a svolgere tale compito, richiedendo apposita offerta economica, per la quale solo la società 

KPMG S.p.A. ha prodotto offerta economica; 

- che la predetta società ha illustrato in sede di riunione i contenuti della stessa, indicando le specifiche attività 

da svolgere nonché il cronoprogramma del percorso;  

Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A; 

Visti gli articoli: 

-  36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

-  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone che le PA sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 

resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, 

sino al sotto soglia; 

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato il comma 6 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto che il valore del presente appalto risulta essere pari a €. 80.000,00 IVA esclusa#; 



 
 

 

 MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 
2 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 
Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale; 

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità 

ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 97691838D6; 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 

DETERMINA 

 

1) l’affidamento del servizio di che trattasi, per le motivazioni espresse in premessa, alla società KPMG S.p.A. 

ritenedo la stessa idonea ed aderente a quanto richiesto dal questa Agenzia, per un valore di €. 80.000,00 

IVA esclusa; 

2) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non 

si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI); 

3) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 

37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 

 

Roma, lì 06/04/2023 

 

Il Capo Ufficio Contrattualistica Societaria  

     e Processi di Approvvigionamento 

   Ten.Col. com. Massimo DECANDIA 

 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                            Dott. Nicola LATORRE 

 

                                                                      

                                                                             ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 


